
РФ (РОССИЯ) 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 

от 20.05.2020 года  № 270 

пгт.Яшкино 

 

 

Об утверждении Положения 

об организации предоставления дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных организациях Яшкинского 

муниципального округа 

 

 

В соответствии с п.11 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06. 10. 2003 

N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании ст. 9 Федерального закона от 29.12. 

2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом 

Минпросвещения России от 09.11. 2018 N 196 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам» с целью 

регламентирования организации предоставления дополнительного 

образования детей в муниципальных образовательных организациях 

Яшкинского муниципального округа. 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об организации предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях Яшкинского муниципального округа согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

 

2. Признать утратившим силу приказ Управления образования 

администрации Яшкинского муниципального района от 10.12.2015 №1624 

«Об утверждении Положения об организации предоставления 

дополнительного образования муниципальными образовательными 

организациями Яшкинского муниципального района» осуществлении 

мониторинга в системе образования». 

 

3. Настоящее положение разместить на официальном сайте Управления 

образования и довести до сведения руководителей образовательных 

организаций. 



 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Кольцову Ю.С., заместителя начальника Управления образования. 

 

 

Начальник Управления образования   

администрации Яшкинского муниципального округа              О.С. Фольгенова 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Ю.С. Кольцова ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу Управления образования 

от 20.05.2020  г. № 270  

 
 

Положение 

об организации предоставления дополнительного образования  

муниципальными образовательными организациями 

Яшкинского муниципального округа 

 

 1.Общие положения 

 1.1. Настоящее положение об организации предоставления 

дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 

организациях Яшкинского муниципального округа (далее - Положение), 

разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 

от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 

29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (далее - 

Закон "Об образовании в Российской Федерации"), Порядком организации и 

осуществления образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам, утвержденным Приказом 

Минпросвещения России от 09.11.2018 N 196. 

 1.2. Деятельность по предоставлению дополнительного образования в 

Яшкинском муниципальном округе по дополнительным 

общеобразовательным программам осуществляют муниципальные 

общеобразовательные учреждения, муниципальные учреждения 

дополнительного образования, подведомственные Управлению образования 

администрации Яшкинского муниципального округа, в соответствии с 

действующим законодательством в области образования. 

 1.3. В соответствии со статьей 9 Закона "Об образовании в Российской 

Федерации" Управление образования администрации Яшкинского 

муниципального округа осуществляет решение вопросов местного значения в 

области предоставления дополнительного образования детей, к которым 

относятся: 

 - организация предоставления дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской 

Федерации); 

 - осуществление иных полномочий в сфере образования, 

установленных Законом "Об образовании в Российской Федерации" и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Кемеровской 

области. 

 

 2. Организация предоставления дополнительного образования по 

дополнительным общеобразовательным программам 



 2.1. Образовательная деятельность по дополнительным 

общеобразовательным программам направлена на: 

 - формирование и развитие творческих способностей обучающихся;

 - удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в 

интеллектуальном, нравственном, художественно-эстетическом развитии, а 

также в занятиях физической культурой и спортом; 

 - укрепление здоровья, формирование культуры здорового и 

безопасного образа жизни; 

 - обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, 

военно-патриотического воспитания обучающихся; 

 - выявление, развитие и поддержку талантливых обучающихся, а также 

лиц, проявивших выдающиеся способности; 

 - профессиональную ориентацию обучающихся; 

 - создание и обеспечение необходимых условий для личностного 

развития, профессионального самоопределения и творческого труда 

обучающихся; 

 - создание условий для получения начальных знаний, умений, навыков 

в области физической культуры и спорта, для дальнейшего освоения этапов 

спортивной подготовки; 

 - социализацию и адаптацию обучающихся к жизни в обществе; 

 - формирование общей культуры обучающихся; 

 - удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов 

обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации, 

осуществляемых за пределами федеральных государственных 

образовательных стандартов и федеральных государственных требований. 

 2.2. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки 

обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной 

и утвержденной организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность. 

 Содержание дополнительных предпрофессиональных программ 

определяется образовательной программой, разработанной и утвержденной 

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в 

соответствии с федеральными государственными требованиями. 

 2.3. Дополнительные общеобразовательные программы реализуются 

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, как 

самостоятельно, так и посредством сетевых форм их реализации. 

 2.4. Использование при реализации дополнительных 

общеобразовательных программ методов и средств обучения и воспитания, 

образовательных технологий, наносящих вред физическому или 

психическому здоровью обучающихся, запрещается. 

 2.5. При реализации дополнительных общеобразовательных программ 

организации, осуществляющие образовательную деятельность, могут 

организовывать и проводить массовые мероприятия, создавать необходимые 

условия для совместной деятельности обучающихся и родителей (законных 

представителей). 



 2.6. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, 

организуют образовательный процесс в соответствии с индивидуальными 

учебными планами в объединениях по интересам, сформированных в группы 

обучающихся одного возраста или разных возрастных категорий 

(разновозрастные группы), являющиеся основным составом объединения 

(например, клубы, секции, кружки, студии, творческие коллективы и др.) 

(далее - объединения), а также индивидуально. 

 2.7. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе 

ускоренное обучение, в пределах осваиваемой дополнительной 

общеобразовательной программы осуществляется в порядке, установленном 

локальными нормативными актами организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

 2.8. Занятия в объединениях могут проводиться по дополнительным 

общеобразовательным программам различной направленности (технической, 

естественно-научной, физкультурно-спортивной, художественной, 

туристско-краеведческой, социально-педагогической). 

 2.9. Занятия в объединениях могут проводиться по группам, 

индивидуально или всем составом объединения. 

 2.10. Допускается сочетание различных форм получения образования и 

форм обучения. 

 2.11. Количество обучающихся в объединении, их возрастные 

категории, а также продолжительность учебных занятий в объединении 

зависят от направленности дополнительных общеобразовательных программ 

и определяются локальным нормативным актом организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. 

 2.12. Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких 

объединениях, переходить в процессе обучения из одного объединения в 

другое. 

 2.13. В работе объединений при наличии условий и согласия 

руководителя объединения совместно с несовершеннолетними 

обучающимися могут участвовать их родители (законные представители). 

 2.14. Муниципальные организации дополнительного образования 

могут на договорной основе оказывать услуги по реализации 

дополнительных общеобразовательных программ, организации досуговой 

деятельности обучающихся педагогическим коллективам других 

образовательных организаций, а также молодежным и детским 

общественным объединениям и организациям. 

 2.15. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, 

могут реализовывать дополнительные общеобразовательные программы в 

течение всего календарного года, включая каникулярное время. 

 2.16. При реализации дополнительных общеобразовательных программ 

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, может 

применяться форма организации образовательной деятельности, основанная 

на модульном принципе представления содержания образовательной 

программы и построения учебных планов, использования соответствующих 



образовательных технологий. 

 2.17. Педагогическая деятельность по реализации дополнительных 

общеобразовательных программ осуществляется лицами, имеющими среднее 

профессиональное или высшее образование (в том числе по направлениям, 

соответствующим направлениям дополнительных общеобразовательных 

программ, реализуемых организацией, осуществляющей образовательную 

деятельность) и отвечающими квалификационным требованиям, указанным в 

квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам.  

 2.18. Организации, осуществляющие образовательную деятельность, 

вправе привлекать к реализации дополнительных общеобразовательных 

программ лиц, получающих высшее или среднее профессиональное 

образование в рамках укрупненных групп направлений подготовки высшего 

образования и специальностей среднего профессионального образования 

"Образование и педагогические науки" в случае рекомендации 

аттестационной комиссии и соблюдения требований, предусмотренных 

квалификационными справочниками. 

  

 


		2021-03-16T16:07:25+0700
	Фольгенова Оксана Сергеевна




